
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Eπανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου ερ-
γαστηρίου «Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τεχνολογι-
ών» (Telecommunications and New Technologies 
Laboratory) υπό το διακριτικό τίτλο «TNT - Lab» 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπο-
λογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχα-
νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
με τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του.

2 Ίδρυση θεσμοθετημένου ερευνητικού εργαστη-
ρίου «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλλοντος» του 
Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΦ 22.2/13598 (1)
Eπανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου 

εργαστηρίου «Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τε-

χνολογιών» (Telecommunications and New 

Technologies Laboratory) υπό το διακριτικό τίτ-

λο «TNT - Lab» του Τμήματος Μηχανικών Πληρο-

φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της 

Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος με τροποποίηση του εσωτερικού κα-

νονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με θέμα «Αυτοδίκαιη μετα-
φορά από 7-5-2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 
7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προ-
σωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω 
ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» 
(Β΄ 2516), καθώς και τις Διορθώσεις Σφαλμάτων της υπό 
στοιχεία ADMIN 2007/7-6-2019 απόφασης του Προέ-
δρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (Β΄ 4244).

4. Την υπ’ αρ. 49/18-1-2017 απόφαση του Προέδρου 
του πρώην ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας, με θέμα « Έγκριση 
ίδρυσης Εργαστηρίου ’’Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τεχνο-
λογιών’’ (Telecommunications and New Technologies 
Laboratory) υπό το διακριτικό τίτλο ’’TNT - Lab’’ στο 
Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνο-
λογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β΄ 513).

5. Το υπ’ αρ. 4/26-2-2020 απόσπασμα πρακτικού του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/8-5-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

7. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ. 
11/8-5-2020.

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-2-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106), καθώς και το γεγονός ότι 
από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημέ-
νου εργαστηρίου «Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τεχνο-
λογιών» (Telecommunications and New Technologies 
Laboratory) υπό το διακριτικό τίτλο «TNT - Lab» του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4337

47325



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47326 Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β΄ 513) με τροποποίηση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1 
«Ίδρυση»

Ιδρύεται στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής, 
Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Μηχα-
νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος το 
Εργαστήριο Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τεχνολογιών 
(Telecommunications and New Technologies Laboratory) 
υπό τον διακριτικό τίτλο «TNT-Lab».

To Εργαστήριο εξυπηρετεί τις ερευνητικές κι εκπαι-
δευτικές δραστηριότητες στο γνωστικό αντικείμενο των 
Τηλεπικοινωνιών και Νέων Τεχνολογιών. Το γνωστικό 
αντικείμενο των Τηλεπικοινωνιών ευρίσκεται στο επίκε-
ντρο της εκπαιδευτικής κι ερευνητικής δραστηριότητας 
του Τομέα Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ, ενώ στις 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου και το δημοσιευμένο 
έργο του στη διεθνή βιβλιογραφία συμπεριλαμβάνονται 
η ανάλυση, διαχείριση κι εφαρμογή Νέων Τεχνολογιών. 
Στόχος του Εργαστηρίου είναι πρωτίστως η προαγωγή 
της εφαρμοσμένης έρευνας στις Τηλεπικοινωνίες και ει-
δικότερα στη Διαχείριση Φάσματος Ραδιοσυχνοτήτων, 
στις Οπτικές Επικοινωνίες, στην Μικροκυματική Τεχνο-
λογία, στην Ηλεκτρομαγνητική Συμβατότητα, στα Δίκτυα 
Η/Υ, καθώς και στην Οικονομική Ανάλυση και Διαχείρι-
ση Νέων Τεχνολογιών. Το Εργαστήριο απαρτίζεται από 
έμπειρο προσωπικό και υποστηρίζεται από υφιστάμενο 
σύγχρονο τεχνολογικό εξοπλισμό του Τομέα Τηλεπικοι-
νωνιών κα Δικτύων (Φορητός Φασματικός αναλυτής με 
ικανότητα μέτρησης φάσης κι αποδιαμόρφωσης σύνθε-
των σημάτων με κεραίες καλύπτοντας το εύρος συχνοτή-
των 9kHz – 26.5kGHz, πεδιόμετρο, διανυσματικός μικρο-
κυματικός αναλυτής, διανυσματική γεννήτρια σημάτων, 
αναλυτής και μετρητής σημάτων, ψηφιακά πολύμετρα 
μεγάλης ακρίβειας, ψηφιακοί παλμογράφοι, ψηφιακές 
τηλεπικοινωνιακές διατάξεις, όργανο ανίχνευσης δια-
κοπής της συνέχειας οπτικής ίνας OTDR, συγκολλητής 
οπτικών ινών, εξοπλισμός δικτύων Η/Υ, όπως routers, 
switches, ηλεκτρονικοί υπολογιστές υψηλών προδια-
γραφών), και λογισμικά (Το Advanced Design System -
ADS) για τη σχεδίαση τηλεπικοινωνιακών συστημάτων, 
το OptiSim για την ανάλυση και σχεδίαση δικτύων οπτι-
κών επικοινωνιών, το ANSYS High Frequency Package 
για τη σχεδίαση μικροκυματικών διατάξεων υψηλών 
συχνοτήτων, τη Matlab με τα παρελκόμενα Simulink 
και Communications και DSP Toolboxes για τη μελέτη κι 
ανάλυση τηλεπικοινωνιακών συστημάτων, το λογισμικό 
υπολογιστικού ηλεκτρομαγνητισμού XFDTD, το λογι-
σμικό ανάλυσης, σχεδίασης και προσομοίωσης δικτύων 
Η/Υ OPNET, εσωτερικά ανεπτυγμένο λογισμικό για την 
οικονομική ανάλυση εξοπλισμού και νέων τεχνολογιών 
βασισμένο στη μεθοδολογία εκτίμησης κόστους του 
κύκλου ζωής (Life Cycle Cost methodology), λογισμικό 
αξιολόγησης επενδύσεων, λογισμικό κατάρτισης επιχει-
ρησιακού σχεδίου, κ.λπ.). Μέσω της βασικής έρευνας και 
της εφαρμογής και προώθησης νέων και πρωτοπορια-

κών τεχνολογιών επικοινωνιών, της αξιολόγησης επεν-
δυτικών σχεδίων και της σύνταξης οικονομοτεχνικών 
μελετών για την εφαρμογή νέων τεχνολογιών στοχεύει 
να εδραιώσει την συμβολή του στην κοινωνικοοικονομι-
κή ανάπτυξη και τεχνολογική πρόοδο της χώρας. Ενδει-
κτικά και όχι περιοριστικά, αντικείμενα των ερευνητικών 
δραστηριοτήτων είναι η ανάλυση, σύνθεση κι ανάπτυξη 
τηλεπικοινωνιακών εφαρμογών και συστημάτων, η δι-
άδοση ραδιοκυμάτων, η μέτρηση ηλεκτρομαγνητικών 
πεδίων κι εκπομπών και η αξιολόγησή τους ως προς την 
επικινδυνότητα για τον άνθρωπο, η διαχείριση φάσματος 
ραδιοσυχνοτήτων, οι κινητές επικοινωνίες, οι μικροκυ-
ματικές επικοινωνίες και η τεχνολογία τους, οι οπτικές 
επικοινωνίες, η ανάπτυξη κι αξιοποίηση υπολογιστικών 
τεχνικών στον ηλεκτρομαγνητισμό, η τεχνολογία δικτύ-
ων Η/Υ, η ανάλυση, μελέτη, σχεδίαση και υλοποίηση δι-
κτύων Η/Υ, η ασφάλεια δικτύων Η/Υ και η οικονομική 
ανάλυση, διαχείριση κι εφαρμογή Νέων Τεχνολογιών.

Άρθρο 2
«Σκοπός - Αποστολή»

Το Εργαστήριο ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΙΩΝ (TNT-Lab) έχει ως σκοπό την ανάπτυξη και 
προώθηση της έρευνας στο Τμήμα Μηχανικών Πληρο-
φορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών στο Διεθνές 
Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, σε θέματα που αφορούν 
στην έρευνα κι ανάπτυξη στις Τηλεπικοινωνίες καθώς 
και την αξιοποίηση κι εφαρμογή Νέων Τεχνολογιών. Για 
το σκοπό αυτό το Εργαστήριο αναλαμβάνει την υλοποί-
ηση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων 
σε σύμπραξη με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς. Στο-
χεύει στην ανάπτυξη καινοτόμων προτάσεων, εργαλείων 
και μεθοδολογιών εφαρμογής στο πεδίο των γνωστικών 
αντικειμένων που θεραπεύει η Επιστημονική Ομάδα του 
Εργαστηρίου. Παράλληλα προωθεί τη συνεργασία των 
μελών του Επιστημονικού Προσωπικού του με άλλους 
φορείς έρευνας και τεχνολογίας με στόχο τη δημιουργία 
σταθερών ερευνητικών πυρήνων, καθώς και τη συγκέ-
ντρωση εμπειρίας και τεχνογνωσίας στο πλαίσιο ομάδων 
ερευνητών.

Ειδικότερα, το Εργαστήριο ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ (TNT-Lab) έχει ως αποστολή:

1. Τη διεξαγωγή εφαρμοσμένης έρευνας στα αντικείμε-
να που προσδιορίζονται για το Εργαστήριο στο άρθρο 1 
του παρόντος.

2. Την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και διδακτορικό επίπε-
δο στα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

3. Τη σύνδεση και κάθε μορφής συνεργασία με κέντρα 
ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλ-
λοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία: α) με φορείς του δημόσιου τομέα, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς 
και κοινωνικούς φορείς, καθώς και διεθνείς οργανισμούς, 
β) με ιδιωτικούς φορείς, ιδιωτικά εργαστήρια και βιομη-
χανίες στο πλαίσιο εκπόνησης μελετών για την προώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47327Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

θηση της έρευνας, της επίλυσης τεχνολογικών προβλη-
μάτων, της σύνταξης οικονομοτεχνικών μελετών, της 
ανάπτυξης εφαρμογών, της μεταφοράς τεχνογνωσίας, 
ή την υποβολή προτάσεων και την υλοποίηση κοινών 
ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα που άπτονται 
των ερευνητικών ενδιαφερόντων του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

5. Την παροχή τεχνολογικών υπηρεσιών σε γνωστικά 
πεδία συναφών με την ακαδημαϊκή δεοντολογία των 
αντικειμένων, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1
του παρόντος.

6. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων, καθώς και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

Άρθρο 3
«Προσωπικό»

1. Το Εργαστήριο στελεχώνεται από καθηγητές όλων 
των βαθμίδων, οι οποίοι συγκροτούν την Ερευνητική 
Ομάδα του Εργαστηρίου (Ε.Ο.Ε.) και των οποίων το επι-
στημονικό και ερευνητικό έργο σχετίζεται με τα γνωστι-
κά αντικείμενα, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1
 του παρόντος.

2. Συγκροτείται η Ερευνητική Ομάδα Εργαστηρίου 
(Ε.Ο.Ε.) από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος συναφούς ειδίκευ-
σης με τα επιστημονικά πεδία και γνωστικά αντικείμενα 
του Εργαστηρίου. Η Ερευνητική Ομάδα Εργαστηρίου συ-
γκροτείται με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Μηχανι-
κών Πληροφορικής, Υπολογιστών και Τηλεπικοινωνιών.

3. Την Ερευνητική Ομάδα του Εργαστηρίου δύναται 
να πλαισιώνουν και ερευνητές, κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος, που έχουν οποιαδήποτε μορφής σχέση ερ-
γασίας με το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και των 
οποίων το ερευνητικό έργο ή η ειδικότητα έχει άμεση 
συνάφεια με τα γνωστικά αντικείμενα που περιγράφο-
νται στο άρθρο 1 του παρόντος.

4. Στο προσωπικό του Εργαστηρίου και στα πλαίσια 
των δραστηριοτήτων του, μπορούν να ενταχθούν ως Επι-
στημονικοί Συνεργάτες μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, μέλη 
Δ.Ε.Π. από άλλα Τμήματα του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος ή άλλα Ιδρύματα ή Ερευνητικά Κέντρα της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, εξειδικευμένοι μηχανικοί κι 
επιστήμονες κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος ειδί-
κευσης ή διδακτορικού τίτλου με δημοσιευμένο έργο 
συναφές προς τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 
υποψήφιοι διδάκτορες και νέοι ερευνητές, καθώς και 
προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές.

5. Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχοληθούν προ-
σφέροντας επικουρικό έργο μέλη του Διοικητικού προ-
σωπικού, Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και του 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), μετά 
από τη σύμφωνη γνώμη του ενδιαφερόμενου και ύστερα 
από εισήγηση του Διευθυντή και απόφαση της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

6. Η πρόσληψη διακεκριμένων μηχανικών κι επιστη-
μόνων, σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνη-

τικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, στην περίπτω-
ση που αυτή είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες διατάξεις, 
ενεργείται κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή από τα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος, της Σχολής και του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 4 
«Διοίκηση - Αρμοδιότητες»

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 
που είναι μέλος Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού αντικειμέ-
νου του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογι-
στών και Τηλεπικοινωνιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος. Ο Διευθυντής είναι μέλος της Ερευνητικής 
Ομάδας του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής Εργαστηρίου εκλέγεται, από εκλεκτο-
ρικό σώμα, το οποίο απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών και 
Τηλεπικοινωνιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος, και εκλέγεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

3. Τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του 
υπηρετούντος Διευθυντή, με απόφαση του επικεφα-
λής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το 
Εργαστήριο, προκηρύσσεται υποχρεωτικά η θέση του 
Διευθυντή. Η απόφαση κοινοποιείται στα μέλη του εκλε-
κτορικού σώματος. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την επομένη της ημε-
ρομηνίας της κοινοποίησης της προκήρυξης υποβάλλο-
νται στη Γραμματεία της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας 
οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση του 
Διευθυντή. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών από τη λήξη της προθεσμίας του 
προηγούμενου εδαφίου καλείται, από τον επικεφαλής 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας, το εκλεκτορικό σώμα, 
προκειμένου να προβεί στην εκλογή του Διευθυντή, με 
άμεση και μυστική ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο 
υποψήφιος που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία 
των έγκυρων ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκε-
ντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία 
επαναλαμβάνεται την ίδια ημέρα μεταξύ των δύο (2) 
πρώτων σε ψήφους υποψηφίων, οπότε και εκλέγεται ο 
υποψήφιος που συγκεντρώνει τις περισσότερες ψήφους. 
Σε περίπτωση ισοψηφίας, διενεργείται κλήρωση από τον 
επικεφαλής της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας παρουσία 
των ισοψηφισάντων. Για την εκλογή ή την κλήρωση συ-
ντάσσεται σχετικό πρακτικό και εκδίδεται σχετική διαπι-
στωτική πράξη από τον Πρύτανη που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι την εκλογή και την 
ανάληψη καθηκόντων του νέου Διευθυντή εξακολου-
θεί να ασκεί τα καθήκοντά του ο έως τότε Διευθυντής, 
ακόμη και αν έχει λήξει η θητεία του. Αν ο Διευθυντής 
εκλείψει για οποιονδήποτε λόγο, ο επικεφαλής της ακα-
δημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει το Εργαστήριο 
αναθέτει καθήκοντα προσωρινού Διευθυντή στον Ανα-
πληρωτή Διευθυντή και προκηρύσσει αμέσως τη θέση 
του Διευθυντή.

4. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριών (3) ετών. Είναι 
δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες. Η ιδιότητα του Διευθυντή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47328 Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα μονοπρόσωπου 
οργάνου ή μέλους συλλογικού οργάνου Α.Ε.Ι. Δεν μπορεί 
να είναι υποψήφιοι και να εκλεγούν εκείνοι που αποχω-
ρούν λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας 
κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θέσης.

5. Ο Διευθυντής μεριμνά για την υλοποίηση των απο-
φάσεων, την τήρηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Εργαστηρίου από όλα τα μέλη και τους συνεργάτες.

6. Ειδικότερα ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

α. Συντονίζει το ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου, κα-
θώς και το διδακτικό έργο σε προπτυχιακό και μεταπτυ-
χιακό επίπεδο στα επιστημονικά αντικείμενα δραστηρι-
οτήτων του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται 
στον άρθρο 1 του παρόντος.

β. Συντάσσει και υποβάλλει στην οικεία Σχολή τον 
ετήσιο προγραμματισμό του Εργαστηρίου, θέτει τους 
αναπτυξιακούς στόχους του Εργαστηρίου και μεριμνά 
για την υλοποίηση αυτών. Επίσης υποβάλλει τον ετήσιο 
απολογισμό των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 
στην οικεία Σχολή.

γ. Μεριμνά για την αυτάρκεια της υλικοτεχνικής υπο-
δομής του Εργαστηρίου, την στελέχωση του με το ανά-
λογο προσωπικό και για την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων του Εργαστηρίου.

δ. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που αφορά 
στη δραστηριότητα του Εργαστηρίου και γενικά είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου, 
ενώ συνυπογράφει κάθε είδους συμβάσεις συνεργασίας 
με άλλους φορείς που υπογράφονται από τους αρμόδι-
ους θεσμικούς εκπροσώπους του Ιδρύματος.

Άρθρο 5
«Εγκαταστάσεις - Λειτουργία»

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί σε χώρους που παραχω-
ρούνται σ’ αυτό από το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλά-
δος για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
υλικοτεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και ερευνητι-
κών έργων. Στο χώρο της εγκατάστασης του Εργαστηρί-
ου τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και για την προστασία των οργάνων, του 
εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου 
από βλάβες και φθορές.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε 
άλλους μηχανικούς κι ερευνητές που έχουν ειδική επί των 

οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά 
όργανα και εξοπλισμός, τα οποία παραδίδονται για την 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά την χρησιμο-
ποίηση τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πειρα-
ματικών εργασιών τα μέλη της Ερευνητικής Ομάδας 
του Εργαστηρίου αποκλειστικά ή και σε συνεργασία με 
άλλους καθηγητές ή ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του Ερ-
γαστηρίου και μετά από σχετική έγκριση του Διευθυντή. 
Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας από ερευνητές, 
οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέ-
ρονται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμά της, 
η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το 
Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν την εκτέλεση 
αυτής της πειραματικής εργασίας και ο προϋπολογισμός 
της δαπάνης που απαιτείται.

6. Με ευθύνη του Διευθυντή, το Εργαστήριο πρέπει να 
μεριμνά έτσι ώστε να εξασφαλίζεται:

α. Η συνεχής προσφορά του Εργαστηρίου στο πλαίσιο 
της αποστολής του, όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 2
του παρόντος.

β. Η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που διε-
ξάγεται και των γενικότερων δράσεων του Εργαστηρίου.

γ. Η δυναμική τήρηση της ιστοσελίδας του Εργαστηρί-
ου, η οποία πρέπει να εμπεριέχει αναλυτικές πληροφο-
ρίες σχετικά με τη δομή, τη λειτουργία και τις δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
«Έσοδα»

1. Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών 

προγραμμάτων που πραγματοποιούνται με τη συμμε-
τοχή του Εργαστηρίου.

β. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
αποτελεσμάτων και προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

2. Τα έσοδα του Εργαστηρίου διατίθενται για τις δαπά-
νες υποστήριξης της λειτουργίας του, τις αμοιβές προ-
σωπικού, τη διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας 
σε επιστημονικά συνέδρια και ημερίδες, την παρακολού-
θηση επιστημονικών συνεδρίων, την αγορά εξοπλισμού, 
αναλωσίμων, τη συντήρηση και διαμόρφωση των χώρων 
του Εργαστηρίου και για υποτροφίες προς φοιτητές.

3. Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνεται 
από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47329Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

Άρθρο 7
«Τηρούμενα Βιβλία»

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βιβλίο πρωτοκόλλου.
• Βιβλίο Πρακτικών.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, εξοπλισμού, οργά-

νων, λογισμικών, υλικών, επίπλων κ.λπ.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, αντί-

γραφα τιμολογίων, δαπανών και ετήσιο λογιστικό φύλλο 
εσόδων - εξόδων με διαρκή ενημέρωση.

• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, ετήσιων εκθέσε-

ων δραστηριοτήτων που περιλαμβάνουν επιστημονικές 
δημοσιεύσεις σε περιοδικά και συνέδρια αναγνωρισμέ-
νου κύρους, διοργανώσεις ημερίδων, συνεδρίων ή εκ-
παιδευτικών διαλέξεων, όπως και στοιχεία που αφορούν 
στη συμμετοχή του προσωπικού του Εργαστηρίου σε 
κάθε είδους επιστημονική δραστηριότητα.

• Αρχείο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο 
ή προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 8
«Χώρος Εγκατάστασης»

Χώρος του Εργαστηρίου είναι εκείνος στον οποίο εκτε-
λούνται δραστηριότητες συναφείς με την αποστολή του, 
συμπεριλαμβανομένων και των ειδικών εγκαταστάσεων 
με τον τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια των ερευνη-
τικών και λοιπών δραστηριοτήτων του. Στο χώρο του 
Εργαστηρίου συμπεριλαμβάνεται το γραφείο του Διευ-
θυντή, καθώς και κάθε άλλος χώρος που διατίθεται για 
τη λειτουργία του.

Ο χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου Τηλεπικοι-
νωνιών και Νέων Τεχνολογιών είναι τα υφιστάμενα Ερ-
γαστήρια Επικοινωνιών και Κινητών Επικοινωνιών του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής, Υπολογιστών 
και Τηλεπικοινωνιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

Άρθρο 9
«Αξιολόγηση»

Το Εργαστήριο υπόκειται σε περιοδική αξιολόγηση 
του έργου του, με βάση τη διαδικασία που ορίζει η 
ΜΟ.ΔΙ.Π. του Ιδρύματος. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
συντάσσει και υποβάλλει στη ΜΟ.ΔΙ.Π. και στον Κοσμή-
τορα της οικείας Σχολής έκθεση αξιολόγησης του έργου 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 10
«Έναρξη Ισχύος»

Η ίδρυση του Εργαστηρίου ισχύει από τη δημοσίευση 
της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 

   Αριθμ. ΔΦ 22.2/13589 (2)
Ίδρυση θεσμοθετημένου ερευνητικού εργαστη-

ρίου «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλλοντος» του 

Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστη-

μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
7-5-2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 10 
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προσωπι-
κού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω 
ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» 
(Β΄ 2516), καθώς και τις Διορθώσεις Σφαλμάτων της υπό 
στοιχεία ADMIN 2007/7-6-019 απόφασης του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (Β΄ 4244).

4. Το υπ’ αρ. 1/10-9-2019 (θέμα 3ο) απόσπασμα πρακτι-
κού της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος με θέμα: «Ίδρυση/Επανίδρυση Θεσμοθετημέ-
νων Εργαστηρίων Τμήματος Χημείας».

5. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’αρ. 
9/18-9-2019.

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/8-5-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοι-
τητικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

7. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ.  
11/8-5-2020.

8. Τη υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-2-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106), καθώς και το γεγονός ότι 
από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του θεσμοθετημένου ερευνητικού ερ-
γαστηρίου «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλλοντος» του 
Τμήματος Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47330 Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Χημείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, το 
Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλ-
λοντος». Το εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα των 
νερών, αέρα, εδάφους - στερεών απορριμμάτων, ηχο-
ρύπανσης, και ραδιενέργειας. Ενδεικτικά αναφέρονται 
τα εξής πεδία:

• Αναλύσεις βασικών παραμέτρων νερού, (π.χ. COD, 
BOD5).

• Αναλύσεις βαρέων μετάλλων σε δείγματα.
• Εκπόνηση Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.
• Σχεδιασμός ολοκληρωμένης διαχείρισης στερεών 

απορριμμάτων.
• Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων ενημέρω-

σης πολιτών σε περιβαλλοντικά θέματα, π.χ. ανακύκλω-
σης, ρύπανσης πόλεων.

• Υποστήριξη φορέων σε περιβαλλοντικά θέματα με 
την ιδιότητα του Τεχνικού Συμβούλου.

• Μετρήσεις - μελέτες ηχορύπανσης.
• Μετρήσεις ραδονίου σε δείγματα.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλλοντος» έχει ως απο-
στολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε επιστημονικά αντικείμενα 
συναφή με αυτά που περιγράφονται στο άρθρο 1.

3. Την εκπαίδευση ειδικευμένων επιστημόνων στα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις διατάξεις 
στο π.δ. 159/1984 (Α΄ 53): «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (εμπειρογνώμονες σε 
δικαστήρια κ.τ.λ.) σε θέματα που άπτονται των γνωστι-

κών αντικειμένων του εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την έκδοση περιοδικών.
11. Τη δημιουργία βιβλιοθήκης και το σχεδιασμό και 

την ανάπτυξη εποπτικού υλικού.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Χημείας Περιβάλλοντος» στελεχώνε-
ται από Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Χημείας, 
μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
καθώς και διοικητικό και λοιπό επιστημονικό προσωπι-
κό, που τοποθετούνται στο εργαστήριο κατά τις κείμενες 
διατάξεις και των οποίων η επιστημονική ενασχόληση 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορί-
ζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από το Τμή-
μα Χημείας, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 28 
παρ. 22 του ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως συμπληρώθη-
κε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις παρ. 5α του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 (Α΄ 195) και μπορεί να ανήκει στις βαθμί-
δες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή 
καθηγητή ή του επίκουρου καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

(i). ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

(ii). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

(iii). η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική δι-
αχείριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

(iv). η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

(v). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου,

(vi). η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

(vii). η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε αίθουσα 
του 1ου ορόφου του Παλαιού Χημείου, όπου εγκαθί-
στανται τα όργανα και o τεχνικός εξοπλισμός του εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47331Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

στηρίου. Στους χώρους εγκατάστασης του εργαστηρίου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του εργαστηρίου 
καθώς και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυ-
ντή του. Στο εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας 
και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

1. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται

2. ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστη-
ριοτήτων του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Κάθε 
εργασία, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο πλαίσιο της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου των μελών του, καθορίζεται εντός του 
πλαισίου της αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3, του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγιο φοιτητών.
• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητικών 

δεδομένων.
• Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 
το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Χημεί-
ας Περιβάλλοντος» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το λογότυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47332 Τεύχος B’ 4337/05.10.2020

*02043370510200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-10-05T22:01:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




